
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Reg. delib. n. 1530 Prot. n. 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

OGGETTO: 
 PNRR, Missione M6, Componente C2-2.2 c "Sviluppo delle competenze tecniche- professionali, 
digitali e manageriali del personale del sistema sanitario" - sub-misura: "corso di formazione 
manageriale", approvazione dell'avviso per l'iscrizione al corso per manager e middle manager del 
Servizio Sanitario Nazionale e costituzione della Commissione per la valutazione delle domande di 
iscrizione.  

Il giorno 18 Agosto 2023 ad ore 09:10 nella sala delle Sedute
in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita

LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI

Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE MIRKO BISESTI

ROBERTO FAILONI
STEFANIA SEGNANA
GIULIA ZANOTELLI

Assenti: ASSESSORE MATTIA GOTTARDI
ACHILLE SPINELLI

Assiste: IL DIRIGENTE NICOLA FORADORI

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta

RIFERIMENTO : 2023-S189-00041Pag 1 di 5 
Num. prog. 1 di 14 



LA GIUNTA PROVINCIALE

Visto il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio di data 12 febbraio
2021 che disciplina il dispositivo per la ripresa e la resilienza con l’obiettivo specifico di fornire
agli Stati membri il sostegno finanziario, al fine di conseguire le tappe intermedie e gli obiettivi
della riforma e degli investimenti stabiliti nei loro piani di ripresa e resilienza;

Vista la decisione del Consiglio ECOFIN, di data  13 luglio 2021, recante l’approvazione della
valutazione del PNRR dell’Italia e notificata all’Italia dal Segretario generale del Consiglio con
nota LT161/21 di data 14 luglio 2021;

Considerato che con il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze di data 15 luglio 2021
sono stati individuati gli obiettivi iniziali, intermedi e finali determinati per ciascun programma,
intervento e progetto del Piano, nonché le relative modalità di monitoraggio;

Visto il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze di data 6 agosto 2021, modificato dal
decreto  del  23  novembre  2021  recante  “Assegnazione  delle  risorse  finanziarie  previste  per
l’attuazione degli interventi del PNRR e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali
di rendicontazione”;

Visto il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con legge 29 luglio 2021, n. 108, recante
l’individuazione della Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e delle prime misure di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure;

Visto il decreto del Ministero della salute del 1 aprile 2022, recante l’attribuzione delle risorse degli
interventi e sub-interventi di investimento del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) a
titolarità del Ministero della salute Missione 6 e, in particolare, l’allegato 1, che ricomprende il sub-
investimento “2.2 c “Sviluppo delle competenze tecniche- professionali, digitali e manageriali del
personale del sistema sanitario” - sub-misura: “corso di formazione manageriale” per un importo
di risorse assegnate pari ad € 18.000.000,00, calcolato sulla base di un costo unitario standard di €
4.000  per  partecipante,  stimato  su  una  analisi  di  benchmark  di  mercato  per  corsi  di  analoga
tipologia;

Visto il Target M6 C2-16 relativo al sub-investimento “2.2 c “Sviluppo delle competenze tecniche-
professionali,  digitali  e manageriali  del personale del sistema sanitario” -  sub-misura: “corso di
formazione manageriale” che prevede l’attivazione e l’erogazione di un corso di formazione per
l'acquisizione di competenze e abilità di management e digitali rivolto a 4.500 manager e middle
manager del Servizio Sanitario nazionale, entro il 30 giugno 2026;

Visto  il  decreto  del  Ministero  della  salute  del  29  marzo  2023  che  ha  individuato  l’Agenzia
nazionale  per  i  servizi  sanitari  regionali  (Agenas)  quale  organismo intermedio  per  l’attuazione
dell’intervento  previsto  dal  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),  Missione  M6,
Componente C2-2.2 c “Sviluppo delle competenze tecniche- professionali, digitali e manageriali del
personale del sistema sanitario” - sub-misura: “corso di formazione manageriale”. Il Ministero della
salute è l’amministrazione titolare e soggetto attuatore del suindicato intervento.

Considerato che il decreto suindicato stabilisce, che Il Ministero della Salute, Direzione Generale
delle Professioni Sanitarie e delle Risorse Umane del Servizio Sanitario Nazionale sottoscrive con
Agenas un apposito accordo di collaborazione per la disciplina del supporto fornito da Agenas alle
attività di gestione, monitoraggio e rendicontazione del Ministero della Salute e delle Regioni e
Province Autonome. Per le medesime finalità Agenas stipulerà appositi atti d’obbligo con le singole
Regioni e  Province  autonome,  soggetti  beneficiari  dell’investimento,  nell’ambito  delle  proprie

RIFERIMENTO : 2023-S189-00041Pag 2 di 5 
Num. prog. 2 di 14 



competenze istituzionali in materia di formazione manageriale;

Richiamato il suddetto decreto del Ministero della salute del 29 marzo 2023 ed in particolare la
tabella  A  –  M6CI2.2.3 riguardante il corso di  formazione  manageriale  che  stabilisce  la
ripartizione delle risorse, definendo per la Provincia Autonoma di Trento l’assegnazione di euro
157.600 per organizzare ed erogare un corso di formazione manageriale rivolto a 40 manager e
middle manager del Servizio Sanitario provinciale;

Considerato che la formazione manageriale oggetto del presente provvedimento ha l’obbiettivo di
attivare  un  percorso  di  acquisizione  di  competenze  e  abilità  di  management  e  digitali  per
professionisti sanitari del Servizio Sanitario Nazionale, al fine di prepararli a fronteggiare le sfide
attuali e future in una prospettiva integrata, sostenibile, innovativa, flessibile e orientata al risultato;

Vista la circolare del Ministero della Salute - Unità di Missione per l’attuazione degli interventi del
PNRR del Ministero della Salute prot. n. 0001738-  30/05/2023  –  UMPNRR-MDS-P, avente
per oggetto:” PNRR, M6C2 - 2.2.3 – “Sviluppo delle competenze tecniche- professionali, digitali e
manageriali del personale del sistema sanitario. Sub-misura: corso di formazione manageriale” che
contiene chiarimenti e indicazioni operative sulle modalità attuative e di rendicontazione, la quale
precisa:
- le modalità di attuazione dell’intervento M6C2-2.2.3;
- il  riparto  delle  relative  risorse  alle  Regioni  e  Province  Autonome,  ammontanti  ad  euro

17.760.000,  comprensivi  della  somma  di  euro  710.400,00,  destinata  ad  Agenas  per  lo
svolgimento  delle  attività  di  supporto tecnico-operativo  a  favore  dei  predetti  soggetti
beneficiari, comprensivi delle risorse destinate alla Provincia autonoma di Trento, pari ad euro
157.600,  di  cui  euro  6.400 destinate  ad  Agenas,  ed  il  numero di  professionisti  da  formare
assegnato a questa Provincia Autonoma pari a 41 partecipanti, di cui 1 al corso pilota attivato
da Agenas;

- le modalità di attivazione del flusso finanziario dell’investimento;
- le modalità di rendicontazione delle spese e di rimborso delle medesime;

Vista la nota prot. n. 2023/0007427 del 11 luglio 2023 dell’Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari
Regionali – Agenas, in qualità di Organismo Intermedio per l’attuazione dell’investimento M6C2
– 2.2 c “Sviluppo delle competenze tecniche-professionali, digitali e manageriali del personale del
servizio sanitario” – sub misura: “corso di formazione manageriale”, che comunica alle Regioni e
Province  Autonome  la  scadenza  del  15  settembre  2023  per  il  raggiungimento  del  milestone
riguardante il corrispondente investimento ovvero:

- Milestone “L’elenco dei partecipanti” e cioè l’elenco di tutti i partecipanti individuati per il
corso di formazione manageriale deve pervenire all’Agenas entro il termine su indicato al
fine di verificare se i partecipanti sono in possesso dei prescritti requisiti.

Ritenuto opportuno che le persone partecipanti alla formazione in oggetto saranno selezionate da
una commissione composta da due rappresentanti della  Provincia  autonoma  di  Trento  e  da  un
rappresentante dell’Azienda provinciale per i servizi sanitari secondo quanto previsto nell’allegato
avviso di selezione;

Preso atto che, nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in
capo al Dirigente ed ai dipendenti incaricati all’istruttoria del presente procedimento non sussistono
situazioni di conflitto di interesse;

Considerato che, con nota prot. n. 621146 di data 11 agosto 2023, la modulistica relativa al bando  è
stata sottoposta al parere del competente UMST Semplificazione e digitalizzazione della Provincia

RIFERIMENTO : 2023-S189-00041Pag 3 di 5 
Num. prog. 3 di 14 



autonoma di Trento, che ha espresso il parere di cui all’art. 9 della L.P. 23/92, con nota di data 16
agosto 2023, prot. n. 624234. 

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA 

1) di  approvare  l’avviso  per  l’iscrizione  al  corso  per  manager  e  middle  manager  del  Servizio
Sanitario Nazionale/ Provinciale di cui al PNRR, Missione M6, Componente C2-2.2 c “Sviluppo
delle  competenze  tecniche-  professionali,  digitali  e  manageriali  del  personale  del  sistema
sanitario”  -  sub-misura:  “corso  di  formazione  manageriale”  per  complessivi  40  posti  di
formazione,  che  costituisce  l’allegato  A  quale  parte integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

2) di costituire la Commissione per la valutazione delle domande di iscrizione alla formazione di
cui  al  precedente  punto  1)  e  per  la  redazione  dell’elenco  degli  idonei  all’ammissione  della
formazione, nella seguente composizione:

• dott.ssa Franca Bellotti, sostituta dirigente del Servizio professioni sanitarie, formazione e
rapporti con le Università;

• dott.ssa Roberta Filippi, funzionario presso il Servizio professioni sanitarie, formazione e
rapporti con le Università

• dott.ssa Chiara Morandini, responsabile del Dipartimento Risorse umane (titolare) e dott.ssa
Anna Antoniol del Servizio Acquisizione e sviluppo (sostituta) dell’Azienda provinciale per
i servizi sanitari,

le attività di segreteria saranno garantite dal Servizio professioni sanitarie, formazione e rapporti
con le Università;

3) di demandare al direttore generale dell’Azienda provinciale per i servizi sanitari l’individuazione
dei  professionisti  interessati  alla  formazione  di  cui  al  presente  atto,  qualora  il  numero  delle
domande o degli idonei non raggiunga il numero complessivo dei posti previsti dalla misura del
PNRR Missione M6, Componente C2-2.2 c ;

4)di dare atto che l’avviso di iscrizione alla formazione di cui al punto 1) e la relativa modulistica
saranno resi disponibili sul sito istituzionale della Provincia www.trentinosalute.net;

5) di dare atto che il presente atto non comporta spesa a carico del Bilancio provinciale.

RIFERIMENTO : 2023-S189-00041Pag 4 di 5 FB 
Num. prog. 4 di 14 

http://www.trentinosalute.net/


Adunanza chiusa ad ore 10:30

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

001 Allegato A + domanda

Elenco degli allegati parte integrante

 IL PRESIDENTE  
 Maurizio Fugatti  IL DIRIGENTE  

 Nicola Foradori 
Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La 
firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).

Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle Linee 
guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma 
autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).

RIFERIMENTO : 2023-S189-00041Pag 5 di 5 
Num. prog. 5 di 14 



ALLEGATO A 

Assessorato alla salute, politiche sociali, disabilità e famiglia
Servizio professioni sanitarie, formazione e rapporti con le Università

Avviso di iscrizione al corso di formazione manageriale per manager e middle manager del
Servizio Sanitario Nazionale ai sensi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR),
Missione M6, Componente 2.2 c “Sviluppo delle competenze tecniche- professionali, digitali e
manageriali  del  personale  del  sistema  sanitario”  -  sub-misura:  “corso  di  formazione
manageriale”

SCADENZA 11 SETTEMBRE 2023

La Misura del PNRR in oggetto prevede l’attivazione e l’erogazione, presso le Regioni e Province
autonome, di corsi di formazione per l'acquisizione di competenze e abilità di management e digitali
rivolto a 4.500 manager e middle manager del Servizio Sanitario nazionale, entro il 30 giugno 2026,
con l’obiettivo  di  prepararli  a fronteggiare le sfide attuali  e  future in una prospettiva integrata,
sostenibile, innovativa, flessibile e orientata al risultato, anche alla luce dell’introduzione con lo
stesso PNRR delle nuove strutture di medicina territoriale e di comunità.

La  Provincia  Autonoma di  Trento  ha  concordato  con  il  Ministero  della  Salute  e  con  l’Unione
Europea la formazione entro giugno 2026 di  n. 40 professionisti  dell’Azienda provinciale per i
servizi sanitari che concorreranno al raggiungimento del già menzionato target nazionale di 4.500.

1. Finalità della formazione
L’intervento mira a coinvolgere le figure professionali che nell’Azienda provinciale per i servizi
sanitari ricoprono o potrebbero ricoprire ruoli di middle management o di coordinamento delle unità
organizzative territoriali in un percorso di sviluppo di competenze finalizzato alla programmazione
ed alla futura gestione delle azioni previste nella missione 6 component 1 del PNRR.

L’obiettivo è, quindi, l’accrescimento e la qualificazione delle competenze, sul piano manageriale e
gestionale,  dei  dipendenti  del  SSN,  ai  quali  sono  o  potrebbero  essere  affidate  responsabilità
gestionali o di coordinamento nelle strutture intermedie (distretti, dipartimenti, presidi) e nei livelli
assistenziali territoriali (Case della Comunità, COT, Ospedali di Comunità, ecc.) delle aziende del
SSN. 

2. Articolazione del corso e modalità di erogazione
Il  corso  sarà  realizzato a  Trento  e  prevede  la  durata  di  200  ore  comprensive  di project work e
valutazione  finale. Nello  specifico,  la  formazione  in  oggetto  è  caratterizzata da  una
combinazione di didattica frontale d’aula e a distanza. 

L’inizio della formazione è prevista nei primi mesi del 2024.

3. Contenuti e modalità di frequenza
Il percorso formativo è strutturato in aree tematiche articolate in moduli organizzati in lezioni frontali,
discussioni interattive, casi specifici e discussione di strumenti, lavoro in piccoli gruppi, role-playing
secondo il programma di massima di seguito riportato:

Num. prog. 6 di 14 



Area Tematica Moduli

Quadro istituzionale

Le entità giuridiche ed economiche del sistema sanitario nazionale

Il livello nazionale, regionale ed aziendale su funzioni di regolazione, 
committenza,
produzione, erogazione e controllo
Il PNRR e la Riforma “Modelli e standard per lo sviluppo dell’assistenza 
territoriale”
CCNNLL
Contrattualistica personale convenzionato (accordi regionali/aziendali MMG-
PLS e specialisti)

Comunicazione - Leadership

Comunicazione

Leadership: stili gestionali e relazionali

Coinvolgimento dei cittadini e dei pazienti e loro associazioni

Management

Modelli organizzativi

Analisi dei fabbisogni di salute

Il meccanismo di finanziamento delle aziende di servizi sanitari

I processi di acquisto dei servizi sanitari

I processi di acquisto dei beni strumentali

Reti e processi
organizzativi per

l’erogazione dei servizi di
salute

Le funzioni della COT

Le reti integrate per la continuità assistenziale ospedale-territorio

Le reti integrate per la gestione delle cronicità, disabilità e non autosufficienza

L'organizzazione dell’assistenza in strutture intermedie

Valutazione delle
performance

Gli schemi concettuali di riferimento per la
valutazione della Performance: le possibili dimensioni della Performance

Elementi di statistica applicata alla gestione dei dati aziendali

Innovazione tecnologica
e digitalizzazione

L’Health Technology Assessment (HTA)

Sanità Digitale e applicazioni di telemedicina

Sicurezza e accessibilità dei dati

Il cambio di paradigma: da sistemi informativi ai big data

Etica -Trasparenza –
prevenzione della

corruzione - Privacy

Etica, responsabilità sociale, trasparenza e prevenzione della corruzione

Consenso informato, tutela della privacy e trattamento dei dati nel settore 
sanitario

Trattamento dei dati sensibili e sanità digitale

Project work – valutazione finale

L’approccio  pedagogico  della  formazione  è  orientato  verso  una  didattica  attiva,  volta  a
massimizzare il coinvolgimento dei partecipanti.

Per concludere positivamente la formazione ed ottenere l’attestato di partecipazione è necessaria la
presenza del 90% delle attività formative.

Per  l’iscrizione  alla  formazione  in  oggetto  non  è  prevista  alcuna  quota  di  iscrizione  essendo
finanziata con i fondi del PNRR.

Num. prog. 7 di 14 



4. Contingente e requisiti di ammissione e di priorità
La formazione è rivolta a 40 iscritti in possesso dei requisiti  di cui al presente articolo. Qualora le
domande presentate siano superiori ai posti, l’elenco degli idonei sarà utilizzato per far fronte al
rischio di potenziali rinunce, al fine di garantire il target minimo previsto a livello provinciale.

Con  riferimento  a  quanto  previsto  dall’Agenzia  nazionale  per  i  servizi  sanitari  si  prevedono  i
seguenti requisiti per l’ammissione alla formazione:

• personale che ricopre ruoli  dirigenziali  all'interno dell’Azienda provinciale per  i  servizi
sanitari;

• esperienza lavorativa qualificata  nel Servizio Sanitario Nazionale/ Provinciale, attinente
alla professionalità relativa al corso di formazione manageriale;

• ricoprire  un  incarico  di  direzione/responsabilità/coordinamento  nell’Azienda  provinciale
per i servizi sanitari, a seguito di formale conferimento;

• età anagrafica non superiore a quella prevista dalle vigenti norme per il  collocamento a
riposo obbligatorio (con aspettativa lavorativa non inferiore a dieci anni).

Sarà data priorità di ammissione ai ruoli maggiormente coinvolti nella definizione e realizzazione di
progetti  di  riorganizzazione e sviluppo dell’assistenza territoriale, nella  gestione dell’innovazione in
ambito  ospedaliero  e  negli  interventi  di  innovazione  organizzativa  e  tecnologica  in  ambito
ospedaliero/territoriale di cui al PNRR e quindi ai:

• dirigenti  del  ruolo  sanitario  con  incarichi  all’interno  delle  strutture  sanitarie  del  territorio
(distretti) o interessati ad eventuale direzione in Case della Comunità, Ospedali di Comunità,
COT, ecc…;

• dirigenti con ruolo amministrativo, professionale, tecnico e dirigenti delle professioni sanitarie
con incarichi all’interno delle strutture sanitarie del territorio (distretti) o interessati ad eventuale
direzione  in  Case  della  Comunità,  Ospedali  di  Comunità,  COT,  ecc…,  ospedaliere  e
dell’amministrazione aziendale;

• professioni sanitarie del comparto con incarichi di organizzazione e di funzione all’interno delle
strutture sanitarie del territorio, ospedaliere e dell’amministrazione aziendale. 

Ulteriori criteri di priorità potranno essere fissati dalla commissione di cui al punto 5. competente
per la selezione dei partecipanti alla formazione al fine di garantire:

• rappresentanti di vari profili e ambiti professionali;
• dirigenti dell’ambito ospedaliero e servizi territoriali;
• partecipazione equilibrata di donne e uomini;
• quota maggioritaria di partecipanti provenienti da strutture territoriali (2/3).

5. Commissione di selezione ed elenco degli ammessi 
La  selezione  dei  candidati  è  effettuata,  secondo  i  criteri  sopra  riportati, da  una  Commissione
nominata con deliberazione della Giunta provinciale e costituita da tre componenti: due designati
dalla Provincia autonoma di Trento e uno designato dall’Azienda provinciale per i servizi sanitari.

La Commissione stila l’elenco degli  idonei  alla partecipazione alla formazione in questione nel
rispetto  delle  priorità  previste  al  punto  4.  Tale  elenco sarà  quindi  trasmesso  ad Agenas  per  la
conseguente verifica del possesso dei requisiti come previsto dalla circolare di Agenas prot. n. 7427
d.d. 11 luglio 2023. 

Qualora  si  rendano  disponibili  dei  posti  in  seguito  ad  esplicita  rinuncia  di  candidati  ammessi
potranno subentrare i candidati idonei secondo l’ordine dell’elenco.

Num. prog. 8 di 14 



6. Accreditamento della formazione
La formazione oggetto del presente avviso sarà accreditata ai fini ECM.

7. Domanda di iscrizione e termine di presentazione
La domanda di iscrizione, in carta semplice, deve essere presentata entro il giorno 11 settembre
2023 avvalendosi  dell’apposito  modulo  predisposto  dalla  Struttura  provinciale  competente  e
reperibile sul sito www.trentinosalute.net., come da modello allegato 1 al presente avviso.

Le domande vanno inviate al Servizio professioni sanitarie, formazione e rapporti con le Università,
esclusivamente  per  via  telematica  all’indirizzo  pec
serv.personalesanitarioeuniversita@pec.provincia.tn.it. La domanda si considera prodotta in tempo
utile  qualora  inviata  entro il  termine  stabilito.  Le  domande pervenute  in  ritardo,  o  in  modalità
diversa da quella indicata nel presente articolo, sono considerate irricevibili.

Le  dichiarazioni  contenute  nel  modulo  hanno valore  di  autocertificazione  a  termini  di  legge  e
pertanto deve essere accompagnata da copia del documento di identità.

Il  Servizio  si  riserva,  in  qualunque  momento  del  procedimento,  di  effettuare  controlli  sulla
veridicità delle dichiarazioni rese e richiedere l’esibizione dei documenti in originale.

Per informazioni è possibile fare riferimento al competente Servizio provinciale professioni sanitarie,
formazione e rapporti con le Università: mail servpersonalesanitarioeuniversita@provincia.tn.it, tel.
0461 494105 - 494165 

Num. prog. 9 di 14 



Modello Allegato 1
Alla
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Servizio professioni sanitarie, formazione e rapporti
con le Università
serv.personalesanitarioeuniversita@pec.provincia.tn.it

DOMANDA DI ISCRIZIONE AL CORSO DI FORMAZIONE MANAGERIALE 
realizzato nell’ambito del PNRR, Missione M6, Componente C2-2.2 c “Sviluppo delle

competenze tecniche- professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario”

(deliberazione della Giunta provinciale n. ____ del 18 agosto 2023)

scadenza 11 settembre 2023

Il sottoscritto/La sottoscritta

cognome     nome  

nato/a a   il  

residente nel Comune di   indirizzo

codice fiscale  

indirizzo di posta elettronica/PEC 

telefono  

domicilio  abituale (da  indicare  se  diverso  dalla  residenza)  Comune  di

 indirizzo 

CHIEDE

di  essere  ammesso/a  al  corso  di  formazione  manageriale  di  cui  al  PNRR, Missione  M6,
Componente C2-2.2 c “Sviluppo delle competenze tecniche- professionali, digitali e manageriali
del personale del sistema sanitario” - sub-misura: “corso di formazione manageriale” 

A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali, nel caso di 
dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall'articolo 76 del d.P.R. 28 
dicembre 2000, n. 445, nonché della decadenza dai benefici eventualmente conseguenti alla dichiarazione 
non veritiera, e consapevole altresì che l’accertata non veridicità della dichiarazione comporta il divieto di 
accesso a contributi, finanziamenti e agevolazioni per un periodo di due anni decorrenti dall’adozione del 
provvedimento di decadenza (art. 75 d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445),

DICHIARA

1) di appartenere alla seguente Struttura   con sede 

Num. prog. 10 di 14 



in  Unità Operativa o Servizio

 telefono

 posta elettronica/PEC

nel ruolo di    direttore di struttura complessa/ Distretto/ Dipartimento

 dirigente responsabile di struttura semplice

 dirigente di Servizio/ U.O 

 laureato con Posizione organizzativa/ responsabile d’ufficio

2) di aver conseguito la laurea in    nell’anno

 presso l’Università di ;

3) 1di trovarsi nello stato di dirigente medico/ dirigente sanitario/ dirigente amministrativo/ 

dirigente tecnico/ dirigente delle professioni sanitarie/ laureato con posizione organizzativa/ 

laureato responsabile d’ufficio in struttura dell’Azienda provinciale per i servizi sanitari dal

 per un totale di anni   mesi   giorni   

4) 2 di possedere i seguenti titoli di carriera (barrare le caselle corrispondenti):

  di possedere in qualità di titolare delle funzioni di direttore di Struttura complessa/ di 

Dipartimento/ di Distretto sanitario, la seguente anzianità:  anni   mesi   

giorni  ;

  di possedere, in qualità di titolare delle funzioni di dirigente di Struttura semplice, la 

seguente anzianità:  anni   mesi   giorni  ;

  di possedere, in qualità di dirigente la seguente anzianità:   anni   mesi   

giorni  ;

  di possedere, in qualità di laureato con posizione organizzativa / responsabile d’ufficio la 

seguente anzianità:   anni   mesi   giorni  ;

NB: il totale dell  ’anzianità indicata nei titoli di carriera deve corrispondere all’anzianità  
indicata al precedente punto 3.

5) di possedere un’aspettativa lavorativa non inferiore ai 10 anni dalla data di presentazione della 
domanda.

Il sottoscritto dichiara altresì di eleggere il seguente indirizzo di posta elettronica certificata (o 

l’indirizzo PEC sopra indicato)  quale domicilio digita-
le cui si chiede vengano inviati tutti i documenti e le comunicazioni inerenti la procedura attivata 
con la presente domanda.

1 Segnare con una X il ruolo ricoperto 
2 Segnare con una X il ruolo ricoperto 

Num. prog. 11 di 14 



Luogo e data FIRMA DELL’INTERESSATO

____________________________________

************************************************************************************************

Si allega la seguente documentazione:

 informativa ex artt. 13 e 14 del Regolamento UE n. 679 del 2016 sul trattamento dei dati personali 
debitamente sottoscritta.

 fotocopia di un documento d’identità del richiedente (se la domanda è sottoscritta con firma autografa e 
non in presenza del dipendente addetto)

**********************************************************************************************************
******************************
Mod. (I.) – copia per l’Amministrazione
Ed. n. 1 – 2019

INFORMATIVA 
EX ARTT. 13 E 14 DEL REGOLAMENTO UE n. 679 del 2016

Il Regolamento Europeo UE/2016/679 (di seguito il “Regolamento”) stabilisce norme relative alla protezione
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali.
In osservanza del principio di trasparenza previsto dagli artt. 5 e 12 del Regolamento, la Provincia autonoma
di Trento Le fornisce le informazioni richieste dagli artt. 13 e 14 del Regolamento (rispettivamente, raccolta
dati presso l’Interessato e presso terzi).

Titolare del trattamento dei dati personali è la Provincia autonoma di Trento (di seguito, il "Titolare"), nella
persona del legale rappresentante (Presidente della Giunta Provinciale in carica), Piazza Dante n. 15, 38122 –
Trento,  tel.  0461.494697,  fax 0461.494603  e-mail direzionegenerale@provincia.tn.it,  pec
segret.generale@pec.provincia.tn.it.

Preposto al trattamento è il Dirigente pro tempore del Servizio professioni sanitarie, formazione e rapporti
con le Università; i  dati di contatto sono: indirizzo Via Gilli n. 4 - Trento, tel. 0461.494105-494165,  fax
0461.494109, e-mail serv.personalesanitarioeuni  v  ersita@provincia.tn.it  . Il Preposto è anche il  soggetto
designato per il riscontro all’Interessato in caso di esercizio dei diritti ex artt. 15 – 22 del Regolamento, di
seguito descritti.

I dati di contatto del  Responsabile della protezione dei dati  (RPD) sono: via Mantova n. 67, 38122 –
Trento, fax 0461.499277, e-mail idprivacy@provincia.tn.it (indicare, nell’oggetto: “Richiesta intervento RPD
ex art. 38 Reg. UE”).

Il trattamento dei Suoi dati personali sarà improntato al rispetto della normativa sulla protezione dei dati 
personali e, in particolare, ai principi di correttezza, liceità e trasparenza, di limitazione della conservazione, 
nonché di minimizzazione dei dati in conformità agli artt. 5 e 25 del Regolamento.

1. FONTE DEI DATI PERSONALI
I Suoi dati 
 sono stati raccolti presso …………………………………………………………
 provengono dalle seguenti fonti accessibili al pubblico:………………………
 sono stati raccolti presso l’Interessato (Lei medesimo).

2. CATEGORIA DI DATI PERSONALI (INFORMAZIONE FORNITA SOLO SE I DATI SONO 
RACCOLTI PRESSO TERZI)

Num. prog. 12 di 14 



I dati personali trattati appartengono alla/e seguente/i categoria/e:
 dati personali diversi da particolari categorie di dati (c.d. dati comuni);
 dati personali appartenenti a particolari categorie di dati (c.d. dati sensibili);
 dati personali relativi a condanne penali e ai reati o a connesse misure di sicurezza (c.d. dati giudiziari);
 dati relativi allo stato di salute, genetici, biometrici.

3. FINALITÀ DEL TRATTAMENTO 
Il principio di minimizzazione prevede come possano essere raccolti e trattati soltanto i dati personali 
pertinenti e non eccedenti alle specifiche finalità del trattamento. 
Il principio di limitazione della conservazione consiste nel mantenere i dati in una forma che consente 
l’identificazione degli Interessati per un arco di tempo non superiore al conseguimento delle finalità, salvo 
casi eccezionali.
Anche per tali ragioni, nonché nel rispetto degli artt. 13 e 14 del Regolamento, di seguito Le indichiamo 
specificamente le finalità del trattamento e la base giuridica che consente il trattamento dei Suoi dati: 
per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico di cui è soggetto il Titolare (art. 6, par. 1, lett. c), del 
Regolamento) e, in particolare per l’iscrizione al corso di formazione manageriale per dirigenti di ambito 
sanitario per lo svolgimento di incarichi relativi alle funzioni di direzione sanitaria aziendale e per la 
direzione di struttura complessa erogato sulla base del D.Lgs. 502/1992 e. s.m. e DPR 484/1997. 
Il conferimento dei Suoi dati personali è facoltativo; il rifiuto al conferimento dei dati, però, comporterà 
l’impossibilità di corrispondere alla richiesta connessa alla specifica finalità

4. MODALITA’ DEL TRATTAMENTO
Il trattamento sarà effettuato con modalità cartacee e con strumenti automatizzati (informatici/elettronici) con
logiche atte a garantire la riservatezza, l’integrità e la disponibilità dei dati stessi.
I Suoi dati saranno trattati, esclusivamente per le finalità di cui sopra, dal personale dipendente debitamente 
istruito e, in particolare, da Preposti al trattamento (Dirigenti), appositamente nominati, nonché da Addetti al 
trattamento dei dati, specificamente autorizzati.
Sempre per le finalità indicate, i Suoi dati potranno essere trattati da soggetti che svolgono attività 
strumentali (ad esempio fornitori di servizi informatici: Trentino Digitale SpA nonché dipendenti provinciali)
per il Titolare, che prestano adeguate garanzie circa la protezione dei dati personali e nominati Responsabili 
del trattamento ex art. 28 del Regolamento. L’elenco aggiornato dei Responsabili è consultabile al sito 
www.provincia.tn.it.

5. PROCESSI DECISIONALI AUTOMATIZZATI E PROFILAZIONE
E’ esclusa l’esistenza di un processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione.

6. COMUNICAZIONE E DIFFUSIONE DEI DATI (CATEGORIE DI DESTINATARI)
La informiamo che i Suoi dati saranno comunicati alle seguenti categorie di destinatari:
Università degli Studi di Trento e altri Soggetti presso cui devono essere effettuati i controlli sulle 
dichiarazioni rese per l’adempimento dell’obbligo di legge al quale è soggetto il Titolare ai sensi del DPR 
445/2000.
I Suoi dati personali, fermo restando il divieto di diffusione dei dati relativi alla salute (oltre che di quelli 
genetici e biometrici) saranno diffusi ai sensi e per gli effetti deliberazione della Giunta provinciale n. 3073 
del 5 dicembre 2003.

7. TRASFERIMENTO EXTRA UE
I dati personali non saranno trasferiti fuori dall’Unione Europea.

8. PERIODO DI CONSERVAZIONE DEI DATI
In osservanza del succitato principio di limitazione della conservazione, Le comunichiamo che il periodo di 
conservazione dei Suoi dati personali, come previsto nel “massimario di scarto” è di 10 anni per i dati diversi
da quelli compresi nelle “particolari categorie”, dalla raccolta dei dati stessi.
Trascorso tale termine i dati saranno cancellati, fatta salva la facoltà del Titolare di conservarli ulteriormente 
per trattarli a fini di archiviazione nel pubblico interesse, di ricerca scientifica, o storica, o a fini statistici

9. DIRITTI DELL’INTERESSATO 
Lei potrà esercitare, nei confronti del Titolare ed in ogni momento, i diritti previsti dal Regolamento.

Num. prog. 13 di 14 



In base alla normativa vigente Lei potrà:
 chiedere l’accesso ai Suoi dati personali e ottenere copia degli stessi (art. 15);
 qualora li ritenga inesatti o incompleti, richiederne, rispettivamente, la rettifica o l’integrazione (art. 16);
 se ricorrono i presupposti normativi, richiederne la cancellazione (art. 17) o esercitare il diritto di 

limitazione (art. 18);
 opporsi al trattamento dei Suoi dati   (compresa l’eventuale profilazione) in qualsiasi momento, per motivi

connessi alla Sua situazione particolare (art. 21).

Ai sensi dell’art. 19, nei limiti in cui ciò non si riveli impossibile o implichi uno sforzo sproporzionato, il 
Titolare comunica a ciascuno degli eventuali destinatari cui sono stati trasmessi i dati personali le rettifiche, 
o cancellazioni, o limitazioni del trattamento effettuate; qualora Lei lo richieda, il Titolare Le comunicherà 
tali destinatari.  

In ogni momento, inoltre, Lei ha diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali.

Dichiaro di aver ricevuto e preso visione della presente informativa

Luogo e data                                                                                           FIRMA

 

_________________________________________

Num. prog. 14 di 14 


